1

閣 議 及 び 閣 僚 懇 談 会 議 事 録

開催日時：平成２７年７月２１日（火）   ９：０２～９：１０

開催場所：総理大臣官邸閣議室

出 席 者：安 倍 晋 三 内閣総理大臣

麻 生 太 郎 国務大臣（副総理，財務大臣，内閣府特命担当大臣）

高 市 早 苗 国務大臣（総務大臣）

上 川 陽 子 国務大臣（法務大臣）

岸 田 文 雄 国務大臣（外務大臣）

下 村 博 文 国務大臣（文部科学大臣）

塩 崎 恭 久 国務大臣（厚生労働大臣）

林   芳 正 国務大臣（農林水産大臣）

宮 沢 洋 一 国務大臣（経済産業大臣，内閣府特命担当大臣）

太 田 昭 宏 国務大臣（国土交通大臣）

望 月 義 夫 国務大臣（環境大臣，内閣府特命担当大臣）

中 谷   元 国務大臣（防衛大臣）

菅   義 偉 国務大臣（内閣官房長官）

竹 下   亘 国務大臣（復興大臣）

山 谷 えり子 国務大臣（国家公安委員会委員長，内閣府特命担当大臣）

山 口 俊 一 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

甘 利   明 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

有 村 治 子 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

石 破   茂 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

遠 藤 利 明 国務大臣

陪 席 者：加 藤 勝 信 内閣官房副長官

世 耕 弘 成 内閣官房副長官

杉 田 和 博 内閣官房副長官

横 畠 裕 介 内閣法制局長官

閣議案件：別添案件表のとおり。

     ○一般案件      ４件

     ○国会提出案件   １５件

     ○公布（条約）    １件

     ○政令        １件

     ○人事        １件

     ○配布        １件

     いずれも，案件表のとおり，決定等となった。

2

議事内容：

○菅国務大臣：ただ今から，閣議を開催いたします。

  まず，閣議案件について，世耕副長官から御説明申し上げます。

○世耕内閣官房副長官：一般案件等について，申し上げます。まず，「２００７年の国

際コーヒー協定」への加入について，御決定をお願いいたします。本協定は，今国

会で承認を得たものであります。併せて，本協定を公布することについて，御決定

をお願いいたします。

  次に，予備費の使用について，御決定をお願いいたします。本件は，先日，内閣

総理大臣が承認した海賊対処行動に関する対処要項に基づき自衛隊の部隊が実施

するソマリア沖・アデン湾における海賊対処行動に必要な経費として，約７１億９，

０００万円を一般会計予備費から使用するものであります。

  次に，信・解任状に認証を仰ぐことについて，御決定をお願いいたします。本件

は，「チュニジア国」及び「トリニダード・トバゴ国」駐箚特命全権大使の異動に伴

い，交付すべき信任状及び解任状であります。

  次に，質問主意書に対する答弁書１５件について，お手元の資料のとおり，御決

定をお願いいたします。

  次に，政令について，御決定をお願いいたします。「都市再生緊急整備地域及び特

定都市再生緊急整備地域を定める政令の一部を改正する政令」は，都市再生特別措

置法に基づく整備地域として新たに池袋駅周辺地域を指定する等の改正を行うも

のであります。

  次に，人事案件について，申し上げます。上田照夫外１２０名の叙位又は叙勲に

ついて，御決定をお願いいたします。

  次に，配布資料といたしまして，「防衛白書」があります。本件につきましては，

後程，防衛大臣から御発言があります。

  次に，件名外案件について，申し上げます。「日・英租税条約に関する書簡」を英

国との間に交換することについて，御決定をお願いいたします。本件は，外国法人

等に帰属する事業利得に対する課税規定の適用年度について取り極めるものであ

ります。なお，明日の書簡交換まで不公表といたしたいので，御了承をお願いいた

します。

○菅国務大臣：次に，防衛大臣から御発言がございます。

○中谷国務大臣：防衛白書については，例年，５月末までの概ね１年間の主要な出来

事をとりまとめたもので，今年の白書は，新たに，日米防衛協力のための指針の見

直しや防衛省改革，普天間飛行場における空中給油機の岩国飛行場への移駐完了を

含む沖縄の基地負担軽減への取組などについて記述するとともに，政府が国会に提

出した平和安全法制に関する法案の概要を記述しています。

  あわせて，我が国を取り巻く安全保障環境が一層厳しさを増していることなどに

ついて記述するとともに，我が国を守り抜くための統合機動防衛力の整備や積極的

平和主義の理念の下で進めている各国との安全保障協力などについても，わかりや

すく紹介するよう努めています。

3

 この白書作成に当たり，関係省庁に御協力を頂きましたことに改めて御礼を申し

上げます。

 国の防衛には，国民の皆様の御理解と御支援が不可欠です。今後とも，より多く

の皆様に本白書を手に取っていただけるよう努力してまいります。

○菅国務大臣：これをもちまして，閣議を終了いたします。

引き続き，閣僚懇談会を開催いたします。

御発言はございますか。

無いようですので，以上をもちまして，閣僚懇談会を終了いたします。

平成27年

７月 21日

◎一般案件

   ○２００７年の国際コーヒー協定への加入について

（決定） （外務省）

〃  ○平成２７年度一般会計予備費使用について

（決定）              （財務省）

 ☆チュニジア国駐箚特命全権大使長谷川晋外１名に

交付すべき信任状及び前任特命全権大使髙原寿一

外１名の解任状につき認証を仰ぐことについて

（決定）              （外務省）

◎国会提出案件

1. 衆議院議員鈴木貴子（民主）提出ＴＰＰ交渉

についての政府の見解等に関する再質問に対

する答弁書について（決定）  （内閣官房）

1. 参議院議員水野賢一（無ク）提出存立危機事

態に関する質問に対する答弁書について

（決定）             （同上）

1. 参議院議員中西健治（無ク）提出昭和４７年

９月１４日の参議院決算委員会における吉國

内閣法制局長官答弁に関する再質問に対する

答弁書について（決定）      （同上）

1. 参議院議員石上俊雄 （民主）提出産業活性化

のための国家デジタル戦略に関する質問に対

する答弁書について（決定）（内閣府本府）

1. 衆議院議員照屋寛徳（社民）提出安倍首相の

米国連邦議会上下両院合同会議における演説

等に関する質問に対する答弁書について

（決定）            （外務省）

（ 火 ）閣 議 案 件

資 料
あ り

資 料
な し

〇
資 料
あ り

4

〔 別 添 〕

1. 衆議院議員鈴木貴子（民主）提出ビザなし交

流択捉島訪問に係る新聞報道についての政府

答弁に関する質問に対する答弁書について

（決定）            （外務省）

1. 衆議院議員鈴木貴子（民主）提出ビザなし交

流中止についての政府答弁に関する第３回質

問に対する答弁書について（決定）（同上）

1. 衆議院議員鈴木貴子（民主）提出ロシア２０

０海里内のサケ・マス流し網漁を２０１６年

１月から禁止する法案が成立したことによる

今後の政府の対応等に関する質問に対する答

弁書について（決定）       （同上）

1. 衆議院議員初鹿明博（維新）提出新国立競技

場の整備費に関する質問に対する答弁書につ

いて（決定）        （文部科学省）

1. 衆議院議員初鹿明博（維新）提出母乳のイン

ターネット販売に関する質問に対する答弁書

について（決定）      （厚生労働省）

1. 衆議院議員初鹿明博（維新）提出ホルムズ海

峡を迂回するパイプラインに関する質問に対

する答弁書について（決定）（経済産業省）

1. 参議院議員石上俊雄 （民主）提出エネルギー

需給・環境問題への対応に関する質問に対す

る答弁書について（決定）     （同上）

1. 衆議院議員仲里利信（無）提出国が行政不服

審査請求を行うことの適格性等に関する質問

に対する答弁書について（決定）（防衛省）

1. 参議院議員水野賢一（無ク）提出自衛隊法の

国外犯処罰規定新設に関する質問に対する答

弁書について（決定）       （同上）

1. 参議院議員水野賢一（無ク）提出個別的自衛

権の地理的要件などに関する質問に対する答

弁書について（決定）       （同上）

5

◎公布（条約）

☆２００７年の国際コーヒー協定（決定）

（外務省）

◎政  令

   ○都市再生緊急整備地域及び特定都市再生緊急整備
地域を定める政令の一部を改正する政令（決定）

 （内閣官房）

◎人  事

☆元陸将補上田照夫外１２０名の叙位又は叙勲につ
いて（決定）

◎配  布

☆平成２７年版日本の防衛       （防衛省）

〔○署名あり  ☆署名なし〕

資 料
あ り

資 料
な し

資 料
あ り

6

                 平成 27 年

                 ７月 21 日

◎一般案件

 ○所得及び譲渡収益に対する租税に関する二重課税

の回避及び脱税の防止のための日本国とグレート

ブリテン及び北アイルランド連合王国との間の条

約に関する書簡の交換について（決定）

（外務省）

〔○署名あり  ☆署名なし〕

 件 名 外 案 件 （ 火 ）

資 料
あ り

7

	270721 閣議議事録
	270721 閣議議事録別添(案件表)